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1

Muhamedi maiusejook.

Enne kui Muhamed islami döpetustega
platsi astus, uurinud ta hoolega selleaegsete
muude uskude head ja wead läbi. Muha—-
meti pahandanud see nähtus, et muude
uskude liikmed sagedasti palju joonud ja juues
inimese wäärtuse kaotanud. Uue usu pöhjus—-
mötteid wälja arwates määranud,Muhamed
warsti üheks islami päädpetuseks keelu joo—-
wastawaid jookisid pruukida. Islam ei oleks
ial nii wägewaks joöudnud saada, kui täielik
karskus ta lipukirjaks ei oleks seisnud ega ta

jüngrid selle lipu all södinud.
Kangete jookide keeluga wälja astudes

mdistnud· Muhamed ometi wäga hästi, et ta

keeld siis ainult täitjaid leiab, kui ta seniste
kangete jookide asemele inimestele midagi pa—-
remat pakub. Muhamed teadnud, et inimese
loomus midagi juua armastab ja et ainult

wesi inimese nöudmisi ses tükis ei täida. Wiina

ja muid kangeid jookisid ära keeldes haka—-
nud Muhamed pääd murdma, missugust ka—-

sulikku jooki seniste kahjulikkude jookide ase—-
mele anda. Moönesuguste katsete järele wal—-
mistanud Muhamed wiimaks joogi, mil kan—-
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gete jookide kahjulikud omadused puuduwad,
milles aga kosutawaid, rammuandwaid ja
terwekstegewaid omadusi leida on. Selle
kosutawa, terwistandwa joogi määranud Mu—-
hamed islami jüngritele jänu kustutuseks. See
jook kannab tawaliselt kefiri nime; wahel
hüütakse teda ta rammuandwate omaduste
pärast rammupiimaks. Hommikumaa
rahwad kutsuwad seda jooki ka Muhamedi
terwisejoogiks, moöne korra koguni
Muhamedi maiusejoogiks.

Noönda seletatakse lugu. Kui palju kefiri
sündimise seletuses ajaloolist tott, jääh küsita—-
waks. Arwatawasti on luule seletusele roh—-
kesti ehteid juurde kinkinud. Kui ka hommi—-
kumaa rahwad kefiri Muhamedi terwisejoo—-
giks nimetagu, ei tohi me ometi kindlasti

tdendada, et Muhamed kefiri üles on leid—-
nud. Muhamedi nimega on Hommikumaa
rahwad tähendatud joogi igapidi hiljemal
ajal ühendusesse seadnud. Ei leidnud ka
Muhamed ise rammupiima üles, wdib jook
ometi körge wanadusega hoobelda. Kaua
aega on Hommikumaa rahwad seda kosutawat
jooki pruukinud. Nagu näha, ei ole selle
pruukimine kigil islami tunnistajatel ometi
üleüldine olnud. ;

Europas teati koguni wähe Muhamedi ter-

wise joogist ja pruugiti teda niisama wähe. Kau—-
kasia rahwad oliwad need, kes rammupiima
pruukimises oöpetlaste silmad eneste poole
pöörsiwad. Neilt öppis Dr. Sipowitsh seda
tundma. Kaukasia rahwa jook waimustas ja
huwitas Dr. Sipowitshi nļ suurel moddul,
et ta selle kohta 1867 pikema kirjutuse awal—-
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das ja Europa haritud maailma sellega tut—-

wustas. Esiotsa ei pannud öpetlased Kauka—-

sia rahwaste jooki paremalt tähele, wähemalt
läksiwad tohtrid osawotmatalt sest terwist-ko-
sutawast joogist mööda. Aegamööda tekkis
ikka elawam läbikäimine Kaukasiaga ja see
elawam läbikäimine Kaukasiaga möjus ram—-

mupiima tuttawamaks saamiseks. Mönigi
tohter sattus Kaukasia rahwaste sekka, nägi
sääl nende rammupiima-pruukimist, nägi üht—-
lasi pruukimise tähtsaid tagajärgi ja hakkas
selle töttuMuhamedi terwisejoogi kosutawaid
omadusi hoolsamini uurima. Tähtsam haru—-
tamine selle Kaukasia rahwaste armsa joogi
kohta ilmus tohter Dmitrijewi sulest. See

harutamine leidis tohtrite hulgas rohkem tä—-

helepanemist kui endised harutused. See haru—-
tamine pandi pea Saksa keeldegi ümber. Sel—-

lest harutamisest saiwad ka Saksa öpetlased
paremini rammupiimaga tuttawaks. Suure—-

mal möoödul hakati Saksamaal ometi rammu—-

piima selle järel pruukima, kui Dr. Struve
1884 Saksa keemiaseltsi rammupiima kohta
kaks pöhjalikku harutust oli andnud. Need

harutused awasiwad nii ütelda uksed kefirile
Lääne-Europas.

Eesti keeles on tänini kefiri kohta wist
ainult M. Pöodder kirjutanud (Oma Maa

1889), teda piimawiinaks nimetades. Ulepää
tuntakse teda hoopis wähe meie pool. Nime—-

pidi tunnewad ll dapküet aljud, aga möoni

üksik on teda pruukinud. Enesegi kohta wöin
ütelda, et rammupiima ammugi nimepidi
tundsin, aga midagi ligemat temast ei tead-

nud. Moöne aja eest juhtusin üht raamatut
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kefiri kohta lugema. Raamatust oppisin ke—-

firi nägelikult tundma, aga tegelikult jäi ta
mulle ometi wödöraks. Jäi wödraks seni, kui

juhtumisewiisi kefiri maitsta sain, ja mulle

wöimalus ennast awas rammupiima kauemat

aega tarwitada. Esmalt pruukisin teiste wal—-
mistatud rammupiima, pärast hakkasin ise
seda walmistama. Sel walmistamise ajal
öppisin rammupiima loomu paremini tundma.
Mis ma sel walmistamise ajal tähele panin ja
mis ma weel muidu raamatutest kefiri kohta
lugenud, sest tahan eelpool pikemalt jutustada.

2.

Rammupiimapärmi walmistamine.

Rammupiima walmistatakse seentest, ei

tawalistest seentest, waid iseäralikkudest Kau—-
kasia seentest. Oigem ütelda, Kaukasia seeni
tarwitatakse seks, et neist pärmi saada, mis
alles rammupiima walmistab. Naga dölle
käärima panemiseks, saia kerkimiseks pärmi
wöetakse ja ölu alles pärmi waral käärima

ja sai kerkima hakkab, niisama saab lihtpiimast
rammupiima alles pärmi waral. Kuid rammu—-

piima sünnitaw pärm ei ole saia ega ölle pärm,
waid nagu enne nimetatud, Kaukasia seentest
saadud pärm. Neid rammupiima-pärmi sün—-
nitawaid seeni ostetakse aptegist ehk ka rohu—-
kauplusest. Umbes 30 kopika eest saadakse purgi
täis kefiri seeni, millest eelpoolseiswa opetuse
järel rammupiima wdöib walmistama hakata.

Kefiri-seened on kuiwatatud seened ja
hoitakse neid tawaliselt tlaaspurkides alal.
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Wäljanägemise poolest on nad kollakad. Seen—-
tes leidub pärmi rakukesi ja bakteriaid. Neid

kutsuwad dpetlased dispora caucasica. Pääle
pärmirakukeste on seentes weel muid raku—-

kesi, mis oidium lactis nime kannawad. Bakte-
riaid tuleb nende seente tähtsamateks aineteks

lugeda. Pärmi hääd omadused tulewad ni—-
melt neist bakteriatest. On seened aga rohe—-
list karwa, annab see nähtus tunnistust, et

tarwilikud dispora caucasica bakteriad muile
bakteriatele aset jaganud ja et muud bakteriad
tarwilikud bakteriad ära woöidawad. Rohe—-
listest seentest ei tohi sellepärast milgi kom—-
bel rammupiima walmistama hakata. Rohe—-
liste seente bakteriad awaldaksiwad ka koguni
kahjulikku moöju rammupiima kohta ehk rü—-

suksiwad talt wähemalt ta kosutawa wäärtuse.
Läbikatsumiste järel leiduwad kuiwatatud

seentes järgmised jaod:
wett 121
raswa — 399 „

peptonisarnaseid wees

sulawaid aineid 10,08
proteini aineid, anmmo

niakus sulawad 1032
proteini aineid, mis

kaalis sulawad 30,39 ,

sulamata aineid 38,11
kokku 100

Kui rammupiima - pärmi tahetakse wal—-
mistama hakata, walatakse köigepäält kefiri—-
seente pääle parajat sooja wett, nii sooja kui

wanni jaoks tawaliselt- wöetakse. Sellesse
wette jäetakse seened neljaks, wiieks tun—-
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niks ligunema. Wees hakkawad seened pea
paisuma. Nad kaswawad kaks, kolm, isegi
wahel neli korda suuremaks kui enne oliwad.

Paisudes moonduwad seened sitkemaks, paendu—-
wamaks. Ühtlasi töusewad nad wee pääle ujuma.

4—5-tunnise ligunemise järele walatakse
wesi seente päält ära ja hakatakse neid pe—-
sema. Mitu korda walatakse nende pääle
keedetud wett ja walatakse jälle ära. Kui

seened sedawiisi hoolega ära loputatud, kal—-

latakse piima nende pääle, piima, mis enne

ära keedetud ja siis toasoojuseks jahtuda las—-
tud. Uhe opetuseraamatu järele tuleb kümme
lorda kaalu järele rohkem piima wotta kui

seened kuiwast - pääst faalusiwad. Kassel
pima raskusel suuremat tähendust olema

peaks, kahtlen ma; igapidi teeb piima kaa—-
lumine asja raskemaks. Ma mdotlen,
pärm saab ehk niisama hää, kui umbar—-
wamise järele piima seente pääle kallatakse,
igapidi nii palju, et seened piima sees lahe—-
dasti wöiwad ujuda.

Esimesel päewal peab piima seentega
iga tunni takka korra uhtuma ja nimelt seda—-
wiisi, et seened pöhja waowad. Järgmiste
päewade sees nädala jooksul uhutakse seeni
ainult igal hommikul ja döhtul, kusjuures
piima iga päew wahetatakse. Kui sedawiisi
seeni piima sees enam kui nädal aega uhu—-
tud, kerkiwad seened päälewalatud piima
pääle ja piimale tuleb warsti seente pääle
walamise järele hapu löhn juurde.

Niüisugusel korral on rammupiimapärm
pruukimiseks paras. Nüüd wdib hakata sest
pärmist rammupiima walmistama. ;
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Seentega tuleb wäga hoolsalt ümber
käia. Wähemalt paar korda nädalas wde—-

tagu neid piimast wälja, pestagu keedetud
wees ja loputatagu pärast weel teises keedetud

wees, kuhu wähe soodat sisse pandud. Seda—-

wiisi hoiawad seened kaua pärmi omadusi
alal ja kaswawad hästi, soodawesi häwitab
aga ilmaaegset hapet.

;

Seened kaswawad nagu muud taimed

paremini kewadel ja suwel, kui sügisel ja
talwel. Mida sagedamini piima wahetatakse,
seda jöudsamini edenewad seened. Kahe nä—-

dala jooksul kaswawad seened kahewoörra
suuremaks. Ei ole ometi hää neid liig suu—-
reks kaswada lasta. Kipuwad nad liig suu—-
reks kaswama, peab neid ettewaatlikult poo-
leks tehtama.

Rammupiima walmistamine nii saadud
pärmi waral sünnib järgmist wiisi:

Röoösk piim keedetakse ära ja lastakse
toasoojuseks jahtuda. Siis wdoetakse jälle,
nagu üks juhatusekiri öpetab, kümme kord
enam seda keedetud piima kui seened kuiwast—-
pääst kaalusiwad ja walatakse see jahtunud
piim pärmi pääle. Pärmi pääl lastakse
piim tundi 10 seista, uhutakse aga iga paari
tunni takka. Sellepääle kurnatakse pärmi
päält piim läbi riide pudelisse.

üÄrakurnatud piima asemele walatakse kohe
niisama palju keedetud piima ja tehtakse
sellega niisama nagu esimesel korral. Tunni
10 pärast kurnatakse seegi piim pudelisse ja
nüüd wöoetakse kolmas piimajagu käsile.

Sedawiisi saab pärmist rammupiima wal—-
mistamisels seni juurt, kuni seened ette lööwad.
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Seentelt ärakurnatud piim pandakse pu—-

delitesse, korgitakse kinni, pandatse jahedasse
kohta seisma ja uhutakse tihti päewas pude—-
lid. Paari päewa pärast kolbab nii walmi—-
nud rammupiim pruukimiseks.

3.

Lihtsam wiis rammupiima wal
mistada.

Seentest esmalt rammupiimapärmi ja
siis sest pärmist alles rammupiima wal—-

mistada, teeb walmistajale rohkesti tüli. Selle

tüliga peab ometi rammupiima soowija igalpool
leppima, kus rammupiimapärmi höõlpsamal wii—-
sil saada ei woõi. Kus aga wöimalik rammu—-

piima walminud pärmi saada, sääl pruugi—-
takse walminud pärmi rammupiima walmis—-
tamiseks. Walminud pärmi waral on ko—-

guni lihtne rammupiima walmistada.
Rammupiimapärmiks kölbab nimelt wal—-

missaanud rammupiim ise. Wöetakse pu—-
del walmissaanud rammupiima ja jagatakse
3—ss jakku, s. o. walatakse ühewörra 3—d

pudelisse. Külmal ajal wöib walminud
rammupiima kolme jakku jagada, suwisel
ajal, mil piim palju rutemalt hapneb, aga
wiide jakku. Suwisel ajal paneb liig suur
pärmi hulk rammupiima liig kangesti hapnema:

Kui pärm pudelitesse walatud, walatakse
pärmile rööska piima pääle. See röosk piim
peab, nagu waremalt ju tähendatud, esmalt
ära keedetud ja siis toasoojuseks jahtunud
olema. Rödska piima walatagu nii palju



15

pärmi pääle pudelisse, et umbes pudelit
täiss saab. Wiimaks wödetagu theelusikas
ääretasa peenekstöugatud suhkrut ja pan—-
dagu see suhkur piima sisse. Soowitatakse ni—-
melt toõugatud suhkrut wötta; see olla pa—-

rem rammupiima walmistamiseks kui liht
peenike suhkur.

Suhkru sissepanemise järele löödakse pu—-
delile kork koöwasti pääle ja pandakse pudelid
jahedasse kohta pikale. Köige parem oleks

pudelitele umbes 10—kraadiline soojus, aga
tawaline tubane soojus, umbes 15 kraadi,
ei tee weel liiga. Koörgem soojus ajab piima
liig ruttu hapnema ega ole seepärast kefirile
üsna kasulik. Suwel palawal ajal tuleb

pudelisi keldrisse wiia. Muul ajal edeneb
keldris käärimine ometi liig wisalt ja pikka—-
misi; seepärast hoitagu muul ajal pudelisi
soojemas kohas, aga alati pikali.

Pudelisi tuleb umbes paari tunni takka
korra uhtuda, s. o. pudelite sisuga tuleb
nii ümber käia, nagu oleks pudelis wett ja
tahetaks selle weega pudelit puhtaks pesta.
See uhtumine takistab rammupiima tükkideks

minemast.
Ehk kui rammupiim waheajal ka kokku

läheb, uhtumine peab kokkuläinud tükid ometi

jälle häwitama. Mida ühetasasem, ilma tük—-

kideta rammupiim, seda parem. Ei saa alati
iga paari tunni takka rammupiimapudelisi
moönesuguse pöhjuse pärast uhtuda, peab neid

päewas ometi wähemalt 3—4 korda uhtuma.
Wähema uhtumisega ärgu lepitagnu.

Kui sedawüsi üks, kaks ehk kolm päewa
rammupiimaga ümber käidud, on piim pruu—-
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kimiseks walmis. Aja järel, kui kaua ram—-

mupiim pudelis uhtumiseks seisnud, nimeta—-

takse rammupiima ühepäewaseks, kahe—-
päewaseks, kolmepäewaseks, nel—-

japäewaseks jne. Pääle selle hüütakse
weel ühepäewast rammupiima nörgaks,
kahepäewast keskmiseks, kolmepäewast
kcengets ; ʒ

Seda wahetegemist wdi päewade järel
määramist ei wöi alati üsna digeks tunnis-
tada. Ses tükis möjub soojus palju kaasa.
Peetakse rammupiima soojas paigas, wöib ju
kahepäewane rammupiim kange olla. Pan—-
dakse selle wastu rammupiimapudelid kohe
pärast täitmist jää pääle, peame kahepäewast
rammupiima noörgaks nimetama.

Walmib sedawiisi rammupiim, siis koölbab

kahe- ehk kolmepäewane rammupiim jälle uue

rammupiima pärmiks. Wöoetakse walminud
rammupiima niisama jälle 3—spudeli. jaoks,
walatakse röska piima pääle, lisatakse suhkrut
juurde, pandakse kinni ja lastakse hapneda.

Niimoodi wdib korra saadud pärmist ehk
walmishapnenud 2—3-päewasest rammupii—-
mast kuudekaupa uut rammupiima juurde
teha. Rammupiima sisse joöudnud hapatus wöi
bakteriad kaswawad juurdelisatud rosas
piimas edasi ja teewad paari ·päewa jooksul
sellegi niisuguseks, nagu pärm wdi endine

rammupiim olnud.
Et seentest rammupiimapärmi walmista-

mine palju tüli teeb ja walmis-saanud ram—-

mupiima juureks tihti raske saada on, soowi-
tawad moöned rammupiima kefiri-tahwlikestest
teha. Neid kefiri-tahwlikesi müüdakse niisama
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nagu kefiriseenigi aptekides. Neid tahwlikesi
pandakse pärmi asemel pudelitesse, walatakse
piima pääle ja käidakse siis pudelitega umbes

niisama ümber, nagu muul korral.

Kefiritahwlikesi ei wdi aga milgi kombel

rammupiimategemiseks soowitada. Neist
tahwlikestest ei kaswa ialgi digeid bakteriaid

ega wdi need tahwlikesed rammupiimale ialgi
diget jöudu anda. Kuna dige rammupiim
mönus maitseb, tundub tahwlikestest walmis—-
tatud rammupiim tihti moörudalt. Kel wdöi—-
mata rammupiimapärmi muretseda, ärgu
hakaku kefiritahwlikestega aega wiitma, nii—-

sugustest tahwlikestest saadud rammupiima
kasu jääb alati liig küsitawaks.

Piim ja pudelid.

Rammupiima walmistamiseks koölbab mui—-

dugi ainult terwete lehmade piim. Haigete
lehmade piima ärgu seks wöetagu. Piim
ise olgu solkimata, puhas piim. Solgitud
piimast ei saa ialgi hääd rammupiima. Lin—-
nas teeb rammupiima-walmistamine seepä—-
rast palju enam raskusi kui maal. Linnas
ei wdi tihti teada, kuidas lugu piima hää—-
dusega on. Ainult siis tehtagu linnas ram—-

mupiima, kui tegijad piima solkimata oleku

poolest julged woöiwad olla.
Maal on palju hölpsam solkimata piima

saada. Seega on rammupiimawalmistamine
palju kergem. Möned walmistawad rammu—-

piima koorega ühes. Pärast keetmist toöuseb
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piima pääle koor. Segatakse jahtuwat piima
ühtelugu, nii et koor ei pääse suuremas tü—-

kis piima katma. Ei riisuta siis koort päält
ära, waid pandakse koor piimaga ühes pu—-
delisse.

Teised arwawad jälle, et koort küll wöib
enne pudelisse panemist piima päält ära

riisuda, ilma et rammupiim seega wäärtuse
poolest wähemaks jääks. Ma mötlen ometi,
et koorega pudelisse pandud rammupiimal
rohkem wäärtust tohiks olla.

Iga pudel ei koölba rammupiima alla.
Ram mupiima jaoks tuleb tugewai d pude—-
lisi wötta. Kui wdimalik, wöetagu sham—-
panja, borshomi, emsi, karlsbadi ehk muid

sarnaseid tugewaid pudelisi. Kodumaa tu—-

medad, läbipaistmata, öhukesed pudelid ei
köiba rammupiima jaoks. Niisugused löhke-
wad liig hoölpsalt. Olen ise mitu korda

näinud, kuidas käärimahakkaw rammupiim
öhukesed pudelid löhki loöi. Pudelid löhkesi—-
wad niisuguse jdöuugg, et tükid paari sülla
pääle kargasiwad. Onnetuse eemalhoidmiseks
woetagu seepärast hästi paksud, tugewad pu—-
delid. Ei saa kusagilt paksusid pudelisi, nii et

hädapärast tuleb öhemaid pudelisi tarwitada,
siis ärgu pandagu niisugustesse öhukestesse
pudelitesse rohkem piima, kui pool pudelit.
Leidub pudelis ainult poolest-saadik piima,
jääb rohkem ruumi öhu jaoks, mis piima
käärimine sünnitab. On dhul rohkem ruumi,
ei loõhu ta surumine nii hölpsalt pudelit.
Igapidi pean öhukeste pudelite tarwitamist
kardetawaks nimetama.
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Enne kui piima pudelisse pandaklse, pes-
tagu pudel hoolsasti puhtaks. Pesemiseks
woetagu keedetud wett. Muidugi möista ei
woõi keewa weega pesta, waid ju natuke jah—-
tunud weega, nii et wesi pudelit löhli ei
löö. Rammupiima, all ju peetud pudelisi
tuleb soodaweega pesta, s. o. keedetud weele

lisatagu natuke soodat juurde. Wesi ütlsi
ei tee pudelit alati küllalt puhtaks ega
kaota hapatust pudelist. Jääb hapatus pu—-

dellee. muutub rammupiim pudelis liig ha—-
puks.

Kui wdöimalik, pandagu pudelisi pärast
pesemist weel auru kätte, s. o. niisuguse
koha pääle, kus aur kaelast sisse pudelisse
woolab. Muidu wöoöiksiwad ometi möned
wöörad bakteriad pudelisse jääda ja piimas
teistsugu käärimist sünnitada, kui rammupiim
sünnitab. üÜlepää läheb tarwis koöiki riistu,
millega rammupiim iganes walmistamise ajal
kokku puutub, kas keewa wette panna ehk
auru käes hoida, et aur ehk keew wesi iga
bakteria nende küljest häwitaks. Iseenesest
moista, peab rammupiima - walmistaja käed
enne walmistama - hakkamist hoolega ära
pesema. Täielik puhtus peab igalpool wa—-
litsema.

Soowitaw on pudeli korkisidgi enne pu—-
deli pääle panemist keewa wette wisata.
Korkideks wöetagu uuned korgid, wähemalt
niisugused, kellele auku ei ole läbi püritud.
Korkisid tuleb koöwasti pudeli pääle pigis—-
tada, dieti taguda. Rammupiima juurde
ei tohi wäljast döhku pääseda ega seest
wälja.
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Korgid seotagu nööriga pudeli kaela üm—-
ber kinni. See tähendab: esmalt seotagu
nöör pudeli kaela ümber ja jäetagu pikemäd
otsad ripnema. Kui nüüüd pudelile kork
päle löödud, wöetagu nööri otsad ja seo—-
tagu köwasti nii kinni, et solm korgi pääle
tuleb. Ei seota korki kinni, lööb käärima—-
hakanud rammupiim korgi hdölpsasti pudeli
päält ära ja jookseb pudelist wälha. Pan—-
dagu seltersipudelisi tähele ja seotagu ram—-

mupiimapudelid umbes sedasamawüsi nöb—-
riga kinni nagu seltersipudelid traadiga on

seotud. -

Küljelepandud pudelitel kogub öhk küll
külje pääle kokku, aga külje päälgi awaldab
ta nii suurt joudu, et pudeli päält korgi ãra
lööb. Mitmele korrale olen näinud, et kui
nööri küllalt köwasti kaela ja korgi ümber
ei olnud seotud, kolmepäewäne rämmupiim
soojemas ruumis korgi ometigi pudeli pãäãlt
ära ldi ja pudeli sisu wälja kihutas. Ühe—-
päewasest rammupiimast ega külmas kohas
peetud rammupiimast ei ole nisugust juhtu—-
mist karta. Lööb aga pudel korra korgi pält
ära, pritsib wäljapurtskaw dhk köik kohad
piima täis.

Kui hulk rammupiima korraga walmimi—-
sel, wöib holpsalt elsitus rammupiima wana—-
duse poolest juhtuda. Kergesti wdib nüsu—-
gusel korral moönda pudelit nooremaks ehtk
wanemaks pidada kui see tdesti on. Ram—-
mupiima pruukimisel läheb aga tingimata
tarwis teada, mitmepäewane püm on. Et
ennast eksituse eest hoida, tehtakse tawalisesti
sedawiisi. Rammupiima püdelisse walades
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pannakse nööri alla pudeli kaela juurde
paberilipakas. Selle paberilipaka pääle kir—-

jutatakse kuupäew, millal rammupiim käärima

pandud. Paberilipakas kuulutab alati, kas

rammupiim ühe-c, kahe ehk kolme-päe—-
wane, s. o. kui järele waadatakse, missugu—-
sel päewal rammupiim käärima pandud, ja
sest nähtakse, kui kaua rammupiim praeguse
ajani käärimas olnud. Niiwiisi ei pruugi
eksitust karta, kui korraga 10—20 pudeliga
tegemist on. ;

Soojemas paigas hoidmisel käärib ram—-

mupiim kangesti. Elawalt tuletab ta sham—-
panjat meelde. Waewalt wöoetakse nöör kor—-

gilt, kui mönekorra nöörist wabaks saanud
ktork ju iseenesest wastu lage lendab ja ram—-

mupiima nagu pritsist laiale pritsib. Esimese
pritsimise järele hakkab wagusamalt rammu—-

piima pudelist wälja keema. Lastakse pude—-
list klaas täis woolata ja pandakse edasiwoo—-
lamise takistamiseks pudelile kork pääle, juhtub
tihti, et kui kork teist korda päält ära wöe—-

takse, weel teine pritsimine algab, umbes

niisama nagu pudeli esimesel awamisel. ;

Sarnased rammupiima pritsimised rikuwad
hölpsasti pudeliawaja riided ära. Seepärast
ärgu mindagu ialgi hääde riietega kahe- ehk
kolmepäewase rammupiima pudelit awama.

Ehk kui pudeliawaja ei taha halbu rüdeid

selga panna, wötku ta kangema rammupiima
pudeli awamisel tingimata rüü enese ümber,
rüü, mis teda kaelast kuni saabasteni katab.

Plahwatab siis ka rammupiim paukudes pu—-
delist wälja ja pritsigu ta ümberkaudu tilku
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nagu wihma enese ümber, warjab rüüd ometi
riideid piimaplekkide eest.

Kangema rammupiima pudeli juures cei
wdoi pritsimise poolest palju enne löppu julge
olla. Mönekorra cei pritsi pudel lahtitege-
misel sugugi. Pudelist walatakse klaas täis

ja pandakse pudelile kork pääle. Awatakse
natukese aja pärast kork, et teist klaasi täita,
tuleb möne korra kange -pritsimine. gsegi
kolmanda klaasi täitmisel pritsib wahel
natuke.

Seepärast läheb kangema xammupiima
pudelist wäljawalamisel alati rettewaatamist
tarwis, et riided ära ei rikutaks. Nii mitu
korda olen näinud, et millal ma anidagi
paha ei kartnud, pudelist koledajõuuga piima
wälja plahwatas.

5.

Rammupiima walmimine.

Nagu pärm dlle käätima ja leiwa hap—-
nema paneb, nii paneb kefiripärm ehk ram—-

mupiimajuur ta pääle walatud piima hap—-
nema, käärima. Mida kauem rammupiim
pudelis seisab, seda kangemini ta käärima

hakkab. ühtlasi püüab piim ennast pudelis
tokku tömmata. Kokkutömbamist peab sage
uhtumine takistama. Käärimisele ei ole aga
tarwis ·tõkkeid teha, olgu siis, et pudelisi lüg
soojas ruumis peetakse, kus käärimine liig
ruttu edeneb. Niisugul korral wdib käärimist
seega takistada, et pudel külma tohta
„wiidakse.
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Warsti pärast pärmiga kokkupuutumist
hakkab piim ennast kokku tömbama, paksemaks
minema. Noörk rammupiim on tawalisesti
paks, kange aga wedel. Noörk rammu—-

piim on pääle selle pisut hapu,
kange rammupiim koöwa hapu.
Nelja- ja wiiepäewane rammupiim moondub

juba dieti wedelaks ja hirmus hapuks, nii et

see wähedele enam maitseb.
Hästiwalmistatud rammupiim wahutab

kangesti, tuletab petipiima mao poolest meelde,
löhnab nagu hapu koor ja maitseb pruukides
wäga kosutawalt.

Seistes jaotab ennast rammupiim kahte
jakku: paksem osa kerkib pääle, wedelam jäähb
pöhja. Enne pruukimist tuleb rammupiima
seepärast alati hoolega läbi uhtuda, et mitte
esmalt paksu ja pärast wedelat ei maitstaks.
Jook peab täiesti ühesugune olema: Kaua klaa—-

sis seismiselgi lahutab paks ennast wedelikust.
Ei ole soowitaw, rammupiima kauemaks klaasi
seisma jätta, kallatagu ainult nii palju klaasi,
kui pea ära pruugitakse.

Hästiwalmistatud rammupiimas leidub

cohkesti söehapet. Söehape kipub pudelist
wälja ja tahab rammupiimagi kaasa wiia.
Kolmepäewane rammupiim awaldab umbes

sedasama loomust, mis tulele pandud keema-
minew piim: tahab ära pögeneda. Kolme—-
päewasel rammupiimal on ometi palju tuge—-
wam joöud kui keema hakkawal piimal.

Kange rammupiim tuletab omast kohast
seltersi meelde, wähemalt söehappe awalduste
poolest. Rammupiimaga läheb ühes hulk söe—-
hapet meie kehasse, kus söehape koöhu ilanah—-
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tkaide kohta oma moju awaldab. Söehape
püüab ometi wangist wälja saada. Wahel
awab ta enesele nina kaudu äkisti nii suure
wäega teed, et kogu nina wäriseb. Noörk

rammupiim niisuguseid söehappe purtskamisi
ninast ei awalda. Mida kangem rammupiim,
seda kangemad purtskamised.

Walmisolew rammupiim peab wäikese
loksutamise pääle pudelis wahutama hakkama,
kuid möne minuti pärast peab waht jälle ära

kaduma. Pudelist wäljawalatud rammupiimal
ei kao waht nii kergesti. Kui käärimine dieti

kange, on esimene klaas möne korra peaaegu
üsna wahtu täis, mis alles aegamööda
alaneb. ;

6.

Rammupiima pruukimine.

Enne nimetasin, ei on ühe—-, kahe—,
kolm e-jne. päewast rammupiima ehk noörka

ja kanget rammupiima olemas. Neid pruu—-
gitakse selle järele, kuidas kellegi loomus seda
nöuab. Kel wisa seedimisega ehk kinnise
köhuga wöitlemist, joogu nörka rammupiima.
Nörk rammupiim awab kinnise köhu. Kes

selle wastu lahtist koöhtu kannatab, see joogu
kanget rammupiima. Kange rammupiim,
kolmepäewane kefir, paneb köhu warsti kinni:

Kahepäewane rammupiim awaldab koöhu
kohta wähem iseäralikku möju. Kahepäewast
wöi keskmist rammupiima tuleb sellepärast
soowitada neile, kelle koht täiesti korras on.

Kelle koöht aga ennast halwast küljest tunda

annab, peab tingimata kas noörka ehk kanget
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rammupiima jooma, muidugi mdista ikkla selle
järele, missuguse halwa omaduse poole koöht
kaldub.

Olgu missugune rammupiim tahes, nork

ehk kange, ikka tuleb teda nagu ter—-

wisewett juua. Terwisewett joodakse alati

lonksu wiisi, ei ialgi klaasi täte wiisi kor—-

raga. Niisama tuleb rammupiimaga ümber

käia. Rüüpa suutäis ära ja käi siis natu—-

kene. Selle pääle rüüpa uuesti ja liiguta
ennast jälle. Nii tee edasi, kuni klaasitäis
ära joodud.

Tahetakse rammupiimast abi saada, tu—-

leb rammupiima rohkel moöddul tarwi—-
tada. Ometi mitte algusest saadik. Alguses
hakatagu piskuga pääle. Alguses joo—-
dagu ainult pudel rammupiima
päewas, s.o. umbes weinipudeli suurune
pudel. Aegamööda aga joodagu rohkem,
esiti kaks, pärast kolm ja wiimaks koguni neli

pudelit päewas. 3—4 pudeli rammupiima
joomisel ei wöi jooja muidugi enam muid

jookisid juna. Muude jookide asemele astub

niisugusel korral alati rammupiim. Läheks
liiaks, kui keegi 3—4 pudeli rammupiima
körwal weel kohwi, theed ehk muid sarnaseid
jookisid tahaks juuna. Igapidi on kasulik, et

ühe pudeli päält 3—4 pudeli pääle päewas
aegamööda mindakse. Rohke ram—-

mupiimajoomine alles saadab oodatud häid
tagajärgi.

Kui kaua aega rammupiima pruukida, ei
wdi milgi kombel ette kirjutada. Möni wdib
kauemat aega pruukida, möni lühemat. Nii
kaua wdib julgesti rammupiima juua, kui ta
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joojale maitseb. Muutub rammupiim aga
pruukijale wastikuks, jäetagu joomine tingi—-
mata järele. Siis on küll. Kui aga möne

aja pärast pruukija rammupiimal enam was—-
tikut magu ei tunne olewat, wöib ta uuesti

rammupiima pruukima hakata.

7.

Rammup iima keemilised ained.

Kahel kujul awaldab piim iseäranis oma

moöju terwise kohta: kumössi ja kefiri näol.

Kumdössi walmistatakse märapiimast, kefiri
lehmapiimast. Kumdössi ja kefiri wöime nagu
wennaga ja dega wörrelda. Wend astub

nooruse jöuul täis elu ja rammu maailma,
öde argsemalt, noörgema joöuuga, wähema
woöimuga. Kumdöss awaldab suuremat wäge,
kefir wähemat jöudu. Kumössi on raskem

kätte saada, kefiri woib igaüks kergelt wal—-
mistada.

Rammupiim ehk kefir walmistatakse, nagu
tuttaw, lehmapiimast. Rammupiim läheb
koöige rohkem emapiimaga ühte, ehk teise sd—-
naga üteldes, seisab emapiimal koige ligemal.
Lehmapiim seisab iseenesest emapiimast palju
käugemal, aga käärimise waral läheneb ta

emapiimale. Piim on ülepää weest, soola—-
dest, munawalgeainetest, raswast ja suhkrust
kokku pandud. Munawalgeaineid hüütakse
kaseiniks, albuminiks ja keemialbuminiks.
Oma paljuse poolest wahetawad need pii—-
mades. Möonda ainet on lehmapiimas roh—-
keni kui emapiimas, moönda ainet emapiimas
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jälle rohkem kui lehmapiimas.
uurimise järele on:

Schmidti

lehmapiimas 87,3 prots. kaseini,
emapiimas 45,7 , -

Selle wastu on albumini ja keemialbu—-
mini hulk lehmapiimas palju wähem.

Lehmapiimas 8,20/0 albumini ja 4,59/0 keemialbumi
emapiimas 45,79/0

—
ja 30 10/0

—

Lehmapiima kohta awaldab kefiripärm
suurt möju, ütleb Dr. Bogoljubow. Nagu
tuttaw, leiduwad pärmis pärmirakud, dis—-

pora caucasica ja oidium lactis. 3lgaüts
neist aitab rammupiima sünnitada. Esimene
purustab piimasuhkru alkoholiks ja tsiolihap—-
peks; teine jagu piimasuhkrut moondub oi-

dium lactis möjul piimahappeks. Wiimane

mojub piimas sulanud kaseinisse ja kisub ta

kokku. Et piimahape aegamööda sünnib,
sünnib kaseini wäljatöukaminegi aegamööda,
nimelt wäikestes, örnades tükkides. Pääle
selle möjub tekkiw piimahape selsamal ajal
sulatawal wiisil ennastlahutawasse kaseinisse,
teda keemialbuminiks ehk peptoniks moonda—-
des. UÜhtlasi awaldab dispora caucasica
munawalge muude osadegi kohta oma mdöju.

Sedawiisi tekkib lehmapiima kefiripärmi
mojul: sbehape, piimahape, alkohol, keemi-
albumin ja pepton, kuna kasein peenikes-
tesse tükfidesse kokku minnes raswa—-piisku
katab, mis sagedal rammupiima uhtumisel
weel peenemaks lähewad. Mida peenemad,
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pisemad osad, seda hölpsamini leiawad nad

teed weresse.

Dr. Weberi uurimise järele on 100 osas
rammupiimas järgmised ained:

2—3-pũewases 3—-pãewases.

Munawalgeaineid 3,30 2,25
laktosi 1,93 0,80
raswa 2,25 2,25
piimahapet 0,35 0,63
alkoholi 0,58 1,30
soola 0;70 0,70
jmn. e.

2

Kdiki osasid ei leia ma üles pandud
olewat. Nagu sest tabelist näha, kahan—-
dab käärimine mönda ainet, teisi kaswatab
ta aga.

8.

Tohtrite arwamised rammupiima
kohta.

Ma olen möone tohtriga rammupiima
kohta rääkinud ja neilt nende arwamisi selle
kohta küsinud. Tohtrite arwamised rammu—-

piima mdoöju kohta läksiwad wähe lahku.
Kahjulikuks ei tunnistanud üksgi tohter
rammupiima, ehk olgu siis, kui rammupiima
niisuguse haiguse korral pruugitakse, mil teda

kuidagiwiisi ei tohi pruukida. Möni arst
arwas ometi rammupiima wähem kasu saat—-
wat. Teised selle wastu tunnistasiwad ise—-
äralikkudel kordadel rammupiima wäga kasu—-
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liseks. Et ma tohter ei ole, ei wdi ma

rammupiima moju kohta nägelikka wäiteid
üles tähendada. Ma wdöin ainult seda tun—-

nistada, mis ma tegelikult läbi katsunud.
Ka minu otsus on: rammupiim on mu ter—-

wist palju parandanud ja mind rohkesti
kosutanud.

Panen siia mone tohtri arwamise rammu—-

piima kohta üles:

Dr. Feodorow kirjutab rammupiima
moju kohta pikemalt. Lühidalt kokku wöttes
teeb Feodorow järgmised otsused:

1. Seedimise tegewus edeneb, isegi köige
nörgematel seedimise elunditel..

2. Keharaskus kaswab ruttu ja suurel
möödul.

3. Punaste werekehakeste arw suureneb
rohkesti.

4. Kopsu- ja köhuhaiguste walud anna—-

wad järele.
5. Magamine muutub rahulisemaks ja

kosutawamaks.
6. Kehawormid moonduwad ümargu—-

semaks.
7. Kahwatanud jumi kaob.
8. Neeruhaiguste juures on rammu—-

piima tagajärg tähelepanemisewäärt.
9. Rammupiim on seega üks koige md—-

juwam ja digem abindu kehajoöun tagasisaa—-
miseks ja alalhoidmiseks.

Omalt-poolt wöin Dr. Feodorowi 1., 2.

ja 5. punkti nähtuse järele töeks tunnistada.

Esimese kuu aja jooksul, mil rammupiima
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pruukisin, kaswas mu keharaskus
11 naela, järgmistel kuudel wähem. Oleks
liiale länud, kui keharaskus ikka selsamal
moöddul oleks kaswanud.

Dr. Maksimow kirjutab rammupiima
kohta: —

„Pöohjalikkude katsete ja rohkete teadus—-
likkude tähelepanemiste pääle on kindlaks

tehtud, et rammupiim köige parem kdöi—-

gist tuttawatest toiduainetest on.“

Dr. Maksimow tunnistab rammupiima
seega kdigi paremaks toiduaineks. Missugu—-
sel korral kasulik rammupiima pruukida,
ütleb Dr. Thyn.

Dr. Thyni otsus on järgmine: Tähele—-
panemiste ja katsete järele on rammupiim
moönusaks toiduseks ja terwiserohuks hulga
haiguste korral, nimelt aga norkust, were—-

waesust ja neurasteniat podejatel, iseäranis
maksa ja koöhu, soolikate ja tiisikusehaigusel.

Teises kohas ütleb Dr. Thyn, et rammu—-

piima toiduainete ihaks tuleb arwata, sel on

pääle muu see edu, et köige nörgem köoht,
mis muud piima wälja ei kanna, seda hästi
wälja kannab ja seedib.

Dr. Stern kirjutab: „Hulga rohtude
seas tiisikuse wastu on rammupiimal eesdigus;
mönikord teeb ta koguni imet. Sellele
otsusele jönan ma paljude tähelpanemiste
waral.“

Seda Dr. Sterni wäidet ei tohi ometi

nii mdista, nagu kaotaks rammupiim tähen—-
datud haigust ära. Seda ärgu loodetagu;
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ei kaota teda kumoss ega kefir täiesti ära.

Kergitust ainult wöiwad nad tuua.

Dr. Lepine awaldab rammupiima kohta
järgmise arwamise: 2

„Ma dolen rammupiimaga palju katseid
teinud koöhulaienemise kordadel; kaks isikut,
kes niisugust köhulaienemist pödesiwad, sai—-
wad ainult rammupiima pruukimise waral
niikaugele, et nad uuesti muid toitusid
wöisiwad sööma hakata. Köhu wähjahaiguse
ajal on rammupiim kdöige paremaks toi—-

duseks.“

Paraku ei ole mul meie kodumaa arstide
trükitud arwamisi rammupiima kohta käe—-

pärast ega woöi ma seega meie oma arstide

arwamist lugejatele ette panna. Wdin ome—-

tigi tähendada, et meie omagi arstid mulle
rammupiima mdöju kohta ainult kiitust on

awaldanud.

Lühidalt: rammupiima tuleb tähtsaks
terwise parandajaks ja kosutajaks pidada.
Argu loodetagu ometi, et ta iga haiguse
wastu abi annab, nagu möned meie aja
soolapuhujad seda oma rohtudest kiidawad.
Ei paranda siis rammupiim iga haigust,
küll aga awaldab ta oma kosutawat möju
tohtrite ütlemise järele pikaldaste närwi— ja
kopsuhaiguste ajal, werewaesust
ja ndrkust podejatel, neerun ja
matktsa haignste ajal, isėranis
aga kohnu-ja soolikakatarride kor—-
ral. Niisama tuleb rammupiima soowitada
neile, kes kurnawa haiguse, nagu soojatobe,
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kopsupoletiku, leetrid jne., läbi teinud ja
pärast haigust kosumist tarwita—-
wad. Eelnimetatud haiguste eneste ajal
ärgu rammupiima tarwitatagu, waid alles

siis, kui haigus ju mööda läinud.

Igapidi tuleb rammupiima wäga mönu—-

saks terwise kosutajaks koöikidele soowitada,
kes rohkem joöudu ja rammu ihaldawad.
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